П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 21 июня 2018 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Ковешникова В.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Приморско-Ахтарского района – Рыжкова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Казначеевой Н.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Жорник Е.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, незамужней, неработающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

ФИО3, состоя в соответствии с приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ в должности инспектора патрульно-постовой службы полиции взвода № (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району (далее – ОР ППСП ФИО2 по 

<

адрес>), имея специальное звание старший лейтенант полиции, являлся должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществлял в соответствии с пунктами 1-2, 5 ч. 1 ст. 2, пунктами 5, 11 ч. 1 ст. 12, п. 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее – «Закон о полиции»), пунктами 3.18., 3.22. Должностной инструкции инспектора патрульно-постовой службы полиции взвода № (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району (далее – Должностная инструкция), полномочия по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств; обеспечению безопасности граждан и общественного порядка на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках и других общественных местах; предупреждению и пресечению административных правонарушений и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; составлению протоколов об административных правонарушениях.

05.12.2017, примерно в 16 часов 05 минут, инспектор патрульно-постовой службы полиции взвода № (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО3, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, с нагрудным знаком «Полиция», совместно с полицейскими патрульно-постовой службы полиции того же подразделения ФИО10 и ФИО9 в составе автомобильного патруля № по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району прибыли на автовокзал г. Приморско-Ахтарск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где была выявлена гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая беспричинно устроила скандал с гражданами, хамила, кричала, выражалась грубой нецензурной бранью, по внешним признакам находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, – мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам. В целях пресечения выявленного административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, сотрудник полиции ФИО3, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, с нагрудным знаком «Полиция», предложил ФИО1 присесть в патрульный автомобиль для дальнейшего разбирательства и прохождения медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения, а затем составления в отношении нее протокола об административном правонарушении. Однако ФИО1 ответила категорическим отказом. Инспектор патрульно-постовой службы полиции взвода № (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО3 повторил свое законное требование, при этом стал усаживать ФИО1 в патрульный автомобиль.

05.12.2017, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь на территории автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при посадке в патрульный автомобиль сотрудников полиции, действуя умышленно, с целью применения насилия в отношении представителя власти – инспектора патрульно-постовой службы полиции взвода № (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО3, в связи с исполнением тем своих должностных обязанностей, предусмотренных пунктами 1-2, 5 ч. 1 ст. 2, пунктами 5, 11 ч. 1 ст. 12, п. 8 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», пунктами 3.18., 3.22. Должностной инструкции по защите общества и государства от противоправных посягательств; обеспечению безопасности граждан и общественного порядка на улицах и других общественных местах; составлению протоколов об административных правонарушениях; пресечению совершенного ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, нанесла ему один удар каблуком обуви правой ноги в область лица последнего, не причинивший вреда здоровью сотрудника полиции ФИО3 

Допрошенный в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в инкриминируемом ей деянии признала полностью, в содеянном раскаялся, подтвердила свои показания данные в ходе предварительного расследования, но от дачи показаний отказалась, в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Кроме признания ФИО1 своей вины в инкриминируемом ей преступлении, ее виновность подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, допрошенного, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство совместно с полицейским водителем ОРППСП младшим сержантом полиции ФИО9 и инспектором ОРППСП ФИО4 Вышеуказанное дежурство осуществлялось на патрульном автомобиле марки №» с государственными регистрационными номерами № регион. Примерно в 16 часов 05 минут из дежурной части ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило распоряжение проследовать по адресу: г. 

<

адрес>, район «Автовокзал», где по сообщению работников автовокзала находится женщина в состоянии алкогольного опьянения, которая нарушает общественный порядок. Прибыв на место, водитель рейсового автобуса «Приморско-Ахтарск-Краснодар» пояснил, что в салоне вышеуказанного автобуса находится женщина, которая нарушает общественный порядок. Зайдя в автобус, они обнаружили женщину в сильном алкогольном опьянении, а именно у той изо рта исходил запах алкоголя, было неустойчивость позы, нарушение речи. Также та в адрес пассажиров громко выражалась грубой не цензурной бранью. Как позже стало известно, вышеуказанной женщиной являлась ФИО1 Им и остальными сотрудниками полиции, ФИО1 было предложено проследовать с ними к патрульному автомобилю, на что та ответила категорическим отказом. Далее той было пояснено, что если та не проследует к патрульному автомобилю сама, то к ней будет применена физическая сила и спецсредства - наручники. На какие-либо их просьбы та не реагировала, после чего он совместно с ФИО3 вывели ту из автобуса и усадили на заднее сидение патрульного автомобиля. В вышеуказанном патрульном автомобиле совместно с той остался полицейский водитель ОРППСП младший сержант полиции ФИО9, а я совместно с ФИО3 проследовал в здание автовокзала для того, чтобы опросить заявителя и свидетелей для составления протокола об административном правонарушении. В момент составления протокола ему на мобильный телефон позвонил полицейский водитель, находящийся с ними на дежурстве и пояснил, что ФИО1 пытается покинуть патрульный автомобиль, а также ведет себя агрессивно и попросил их, чтобы они быстрее закончили опрашивать людей. Далее они прошли к патрульному автомобилю, где ФИО1 просилась выйти из патрульного автомобиля, объясняя это тем, что той в автомобиле душно. После того, как ФИО5 вышла из вышеуказанного патрульного автомобиля, та предприняла попытку уйти от них, после чего они ту остановили. В ответ на их действия ФИО1 начала вести себя агрессивно, при этом всячески отказывалась сесть в патрульный автомобиль и оказывала им сопротивление. 05.12.2017 около 16 часов 30 минут ФИО3 стал вновь усаживать ФИО1 в патрульный автомобиль, после чего ФИО1 видя, что тот находился в форменном обмундировании, с опознавательными знаками сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при сотрудниках полиции ФИО17 и его, облокотилась спиной на задние сидение патрульного автомобиля и стала размахивать ногами, а также ФИО1 каблуком правой ноги наотмашь нанесла удар ФИО3 в область лица, расположенную под левым глазом, тем самым причинила телесное повреждение в виде кровоточащей раны. После того, как ФИО1 причинила ФИО3 телесные повреждения, они позвонили в дежурную часть и доложили о случившимся.

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО3, (л.д.67-70) не явившегося в судебное заседание, следует, что 05.12.2017 с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут 06.12.2017 он заступил на суточное дежурство совместно с полицейским водителем ОРППСП младшим сержантом полиции ФИО9 и полицейским ОРППСП сержантом полиции ФИО14 Вышеуказанное дежурство осуществлялось на патрульном автомобиле марки №» с государственными регистрационными номерами Р № регион. Примерно в 16 часов 05 минут из дежурной части ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району поступило распоряжение проследовать по адресу: 

<

адрес>, район «Автовокзал», где по сообщению работников автовокзала находится женщина в состоянии алкогольного опьянения, которая нарушает общественный порядок. Прибыв на место, им водитель рейсового автобуса «Приморско-Ахтарск-Краснодар» пояснил, что в салоне вышеуказанного автобуса находится женщина, которая нарушает общественный порядок. Зайдя в автобус, они обнаружили женщину в сильном алкогольном опьянении, а именно у той изо рта исходил запах алкоголя, было неустойчивость позы, нарушение речи. Также та в адрес пассажиров громко выражалась грубой не цензурной бранью. Как позже стало известно, вышеуказанной женщиной являлась ФИО1 Им и остальными сотрудниками полиции, ФИО1 было предложено проследовать с ними к патрульному автомобилю, на что та ответила категорическим отказом. Далее той было пояснено, что если она не проследует к патрульному автомобилю сама, то к ней будет применена физическая сила и спецсредства - наручники. На какие-либо просьбы та не реагировала, после чего он совместно с ФИО14 вывели ту из автобуса и усадили на заднее сидение патрульного автомобиля. В вышеуказанном патрульном автомобиле совместно с той остался полицейский водитель ОРППСП младший сержант полиции ФИО9, а он совместно с ФИО14 проследовал в здание автовокзала для того, чтобы опросить заявителя и свидетелей для составления протокола об административном правонарушении. В момент составления протокола на мобильный телефон ФИО14 позвонил полицейский водитель, находящийся с ними на дежурстве и пояснил, что ФИО1 пытается покинуть патрульный автомобиль, а также ведет себя агрессивно и попросил их, чтобы они быстрее закончили опрашивать людей. Далее они прошли к патрульному автомобилю, где ФИО1 просилась выйти из патрульного автомобиля, объясняя это тем, что той в автомобиле душно. После того, как ФИО5 вышла из вышеуказанного патрульного автомобиля, та предприняла попытку уйти от их, после чего они ту остановили. В ответ на их действия ФИО1 начала вести себя агрессивно, при этом та всячески отказывалась сесть в патрульный автомобиль и оказывала им сопротивление. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут он стал вновь усаживать ФИО1 в патрульный автомобиль, после чего ФИО1 видя, что он находился в форменном обмундировании, с опознавательными знаками сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при сотрудниках полиции ФИО9, ФИО14, облокотилась спиной на задние сидение патрульного автомобиля и стала размахивать ногами, а также ФИО1 каблуком правой ноги наотмашь нанесла удар в область лица, расположенную под левым глазом, тем самым причинила ему телесное повреждение в виде кровоточащей раны. После того, как ФИО1 причинила ему телесные повреждения, он позвонил в дежурную часть и доложил о случившимся.

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9, (л.д.77-79) не явившегося в судебное заседание, следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство совместно с полицейским инспектором ОРППСП ФИО3 и полицейским ОРППСП ФИО10 Вышеуказанное дежурство осуществлялось на патрульном автомобиле марки №» с государственными регистрационными номерами № регион. Примерно в 16 часов 05 минут из дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> поступило распоряжение проследовать по адресу: 

<

адрес>, район «Автовокзал», где по сообщению работников автовокзала находится женщина в состоянии алкогольного опьянения, которая нарушает общественный порядок. Прибыв на место, водитель рейсового автобуса «Приморско-Ахтарск-Краснодар» пояснил, что в салоне вышеуказанного автобуса находится женщина, которая нарушает общественный порядок. Зайдя в автобус, они обнаружили женщину в сильном алкогольном опьянении, а именно у той изо рта исходил запах алкоголя, была неустойчивость позы, нарушение речи. Также та в адрес пассажиров громко выражалась грубой нецензурной бранью. Как позже стало известно, вышеуказанной женщиной являлась ФИО1 И. и остальными сотрудниками полиции, ФИО1 было предложено проследовать с ними к патрульному автомобилю, на что та ответила категорическим отказом. Далее той было пояснено, что если ФИО1 не проследует к патрульному автомобилю сама, то к той будет применена физическая сила и спецсредства - наручники. На какие-либо просьбы та не реагировала, после чего ФИО10 совместно с ФИО3 вывели ФИО1 из автобуса и усадили на заднее сидение патрульного автомобиля. В вышеуказанном патрульном автомобиле остался он совместно с ФИО1, а ФИО10 совместно с ФИО3 проследовал в здание автовокзала для того, чтобы опросить заявителя и свидетелей для составления протокола об административном правонарушении. В тот момент, когда он находился в патрульном автомобиле, ФИО1 начала вести себя агрессивно и попыталась покинуть патрульный автомобиль. После чего он позвонил на мобильный телефон ФИО10 и пояснил, что произошло и попросил тех, чтобы они быстрее закончили опрашивать людей и пришли нему на помощь. Через некоторое время к патрульному автомобилю подошел ФИО10 совместно с ФИО3, после чего ФИО1 просилась выйти из патрульного автомобиля, объясняя это тем, что той в автомобиле душно. После того, как ФИО5 вышла из вышеуказанного патрульного автомобиля, та предприняла попытку уйти от их, после чего они ту остановили. В ответ на их действия ФИО1 начала вести себя агрессивно, при этом та всячески отказывалась сесть в патрульный автомобиль и оказывала им сопротивление. 05.12.2017 около 16 часов 30 минут ФИО3 стал вновь усаживать ФИО1 в патрульный автомобиль, после чего ФИО1 видя, что тот находился в форменном обмундировании, с опознавательными знаками сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей, при нем и сотруднике полиции ФИО10, облокотилась спиной на задние сидение патрульного автомобиля и стала размахивать ногами, а также ФИО1 каблуком правой ноги наотмашь нанесла удар ФИО3 в область лица, расположенную под левым глазом, тем самым причинила телесное повреждение в виде кровоточащей раны. После того, как ФИО1 причинила ФИО3 телесные повреждения, они позвонили в дежурную часть и доложили о случившемся.

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО1, (л.д.191-194) следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут она находилась на автовокзале 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на автовокзал приехал автобус, в который она села, так как собиралась ехать в 

<

адрес>, где хотела найти работу. Находясь в автобусе, у нее с кем-то из пассажиров произошел словесный конфликт, в связи с чем, она уже не помнит, после чего она стала вести себя очень эмоционально. После этого конфликта, приехали сотрудники полиции, которые зашли в автобус и подошли к тому. Далее один из сотрудников полиции, как позже ей стало известно ФИО3 и еще двое сотрудников полиции, попросили её покинуть автобус, и проследовать с теми к патрульному автомобилю, на что она ответила категорическим отказом, так как считала, что она ни в чем не виновата. Далее ей сотрудники полиции пояснили, что если она не проследует к патрульному автомобилю самостоятельно, то к ней будет применена физическая сила и спецсредства - наручники. На какие-либо просьбы сотрудников полиции она не реагировала и продолжала сидеть в автобусе, после чего ФИО3 совместно с другим сотрудником полиции без применения к ней насилия, взяли её под руки и вывели из автобуса, после чего усадили на заднее сидение патрульного автомобиля. Далее в вышеуказанном патрульном автомобиле совместно с ней остался один полицейский водитель, а ФИО3 и второй сотрудник полиции в это время куда-то ушли. Воспользовавшись тем, что двое сотрудников полиции ушли, она попыталась покинуть патрульный автомобиль, однако у нее ничего не получилось. Через несколько минут к патрульному автомобилю подошли сотрудник полиции ФИО3 и второй сотрудник полиции, которых она попросила выпустить её из автомобиля, так как хотела подышать воздухом, на что те согласились. После того, как она вышла из патрульного автомобиля, она предприняла попытку уйти от сотрудников полиции, после чего те её остановили. В связи с тем, что сотрудники полиции не дали ей уйти от тех, она стала вести себя агрессивно, при этом она всячески отказывалась сесть в патрульный автомобиль и оказывала сотрудникам полиции сопротивление. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут сотрудник полиции ФИО3 вновь стал усаживать её в патрульный автомобиль, после чего она разозлилась на того и видя, что ФИО3 находился в форменной одежде сотрудника полиции при двух рядом находящихся сотрудниках полиции облокотилась спиной на задние сидение патрульного автомобиля и стала размахивать ногами и каблуком правой ноги наотмашь нанесла ФИО3 удар в область лица, расположенную под левым глазом. Вину в нанесении телесного повреждения сотруднику полиции ФИО3 признает полностью, в содеянном раскаивается.

- из протокола осмотра места происшествия от 05.12.2017(л.д.7-16), установлено, что был осмотрен участок местности, расположенный на территории автовокзала 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвующее лицо ФИО3 указал на место, где в отношении него было применено насилие со стороны ФИО1 

- согласно заключения эксперта № от № ясно, что у ФИО3 имеются следующие повреждения: поверхностная ушибленная рана с ушибом мягких тканей в левой скуловой области; кровоподтек в левой скуловой области книзу от поверхностной ушибленной раны, которые причинены в короткий промежуток времени, от воздействия тупого твердого предмета, не причиняют вреда здоровью (в совокупности и каждое в отдельности). 

- согласно выписке из приказа Начальника ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, согласно которой старший лейтенант полиции ФИО3 состоял в должности инспектора патрульно-постовой службы полиции взвода № (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району.

- из должностной инструкции (копия) инспектора патрульно-постовой полиции взвода № (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району следует, что он осуществляет взаимодействие и оказание содействия подразделениям полиции в исполнении возложенных на нее обязанностей и принимает решение о необходимости доставления правонарушителя в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району.

- согласно постовой ведомости (копия) расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, наряд в составе ФИО3 и ФИО9 с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов ДД.ММ.ГГГГ был на маршруте патрулирования №. 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении доказана полностью.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированны по ч.1 ст.318 УК РФ – как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимая на учете у врача-нарколога не состоит, но состоит у врача-психиатра под наблюдением с апреля 2014., в применении мер медицинского характера не нуждается, поэтому ее следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она удовлетворительно характеризуется с места жительства, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд относит полное признание ею вины и раскаяния в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд считает возможным ее исправление без изоляции от общества при назначении условной меры наказания в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ей наказание – 1 год 4 месяца лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком на 1 год, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления филиала УИИ по Приморско-Ахтарскому району и ежеквартально являться в филиал УИИ по Приморско-Ахтарскому району для регистрации, не нарушать общественный порядок. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам в Краснодарский краевой суд через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

Председательствующий В.И. Ковешников приговор вступил в законную силу 03.07.2018 года